encaminhar, exclusivamente por meio do sistema eletrônico, a proposta de preços 

expressos em moeda nacional, em algarismos, SEM identificação do licitante, até a 

data e hora marcadas para a sessão do Pregão. 

8.2. O valor mínimo aceitável como oferta é R$ 8.161.615,80 (oito milhões, cento e 

sessenta e um mil, seiscentos e quinze reais e oitenta centavos) para o período 

contratual (60 meses). 

8.3. Para viabilizar a realização da licitação pelo Portal do PE-Integrado e tendo 

em vista que este Sistema não disponibiliza o julgamento por maior preço, as propostas 

de preços serão formuladas com a indicação do percentual de acréscimo ofertado

[...]

bancos, mas também obter a proposta mais vantajosa para o MPPE. 

2.3.8 Em um primeiro cenário resolvemos realizar o levantamento dos valores 
repassados esse ano pela Caixa Econômica Federal com base no atual 
contrato, e a partir dele observamos uma média mensal de janeiro a julho 
no valor de R$ 163.341,38 (cento e sessenta e três mil, trezentos e quarenta 
e um reais e trinta e oito centavos), e que multiplicando esse valor pelo 
prazo contratual de 60 meses, chegamos ao valor total de R$ 9.800.482,97 
(nove milhões, oitocentos mil, quatrocentos e oitenta e dois reais e 
noventa e sete centavos). 

2.3.9 No segundo cenário, atualizamos o valor unitário mensal médio pelo índice 
oficial de inflação (IPCA) do período de dez/2018 a jun/2023, cujo 
percentual foi de 30,767%, chegando assim ao valor total de R$ 
8.161.615,80 (oito milhões, cento e sessenta e um mil, seiscentos e quinze 
reais e oitenta centavos). 

CENÁRIO II - (CORREÇÃO DO VALOR ATUAL CONTRATADO PELA INFLAÇÃO DE DEZ/2018 A JUN/2023) 

Contrata

nte 

Contra

tado 
Ano 

Quantid

ade de 

servidore

s 

Folha de 

Salários 

Líquida 

Média 

Salarial 

Líquida

[...]

* IPCA NO PERÍODO DE DEZ/2018 A JUN/2023 - 30,767% 

2.3.10 Já no terceiro cenário, utilizamos a média do valor mensal unitário dos 
últimos valores contratados pelo TCE-PE e a Defensoria Pública do Estado 
de Pernambuco, chegando ao valor unitário de R$ 142,56 (cento e 
quarenta e dois reais e cinquenta e seis centavos), totalizando assim R$ 
15.678.776,52 (quinze milhões, seiscentos e setenta e oito mil, setecentos e 
setenta e seis reais e cinquenta e dois centavos) para o período 
contratual (60 meses). 

CENÁRIO III - (UTILIZANDO O VALOR MÉDIO DAS ÚLTIMAS CONTRATAÇÕES - TCE/PE E DEFENSORIA/PE) 

Contratante 
Contrata

do 
Ano 

Quantid

ade de 

servidore

s 

Folha de 

Salários

[...]

cento e sessenta e um mil, seiscentos e quinze reais e oitenta centavos). 

3. QUANTITATIVO 

3.1  DA FOLHA DE PAGAMENTO 

3.1.1 O total bruto da folha de pagamentos dos Membros e Servidores ativos e 
aposentados, no mês de maio de 2023, foi de R$ 44.843.502,58 (quarenta e 
quatro milhões, oitocentos e quarenta e três mil, quinhentos e dois reais e 
cinquenta e oito centavos), contemplando 1.833 pessoas, conforme 
detalhado no Anexo I deste Termo de Referência. 

3.2  DOS EMPRÉSTIMOS CONSIGNADOS 

3.2.1 A contratada poderá conceder empréstimos consignados durante todo o 
prazo de prestação de serviço, aos Membros e Servidores, ativos e inativos,